REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE
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TE GJITHA DEPARTAMENTEVE né DPD
TE GJITHA DREJTORIVE né DPD
TE GJITHA DEGEVE DOGANORE

Lénda: Njoftim akti

Ju b&jmé me dije se &shté miratuar udhézimi Nr.2, daté 1.03.2019 i Drejtorit t& Pérgjithshém té
Doganave “Pér disa ndryshime né udhézimin Nr.2, daté 15.01.2018 “Mbi zbatimin e procedurave pér
deklarimin dhe ¢lirimin pér qarkullim té liré t& mallrave personale me natyré jo tregtare t& hyra si
dérgesa postare ose blerje “on-line” nga individét népérmjet operatoréve postaré”, kopjen e té cilit e
gjeni bashkélidhur.

Udhé&zimi t& publikohet né fagen web t€ doganés.
Merrni masat pér njohjen dhe zbatimin me korrektesé té tij!

Duke Ju falenderuar,
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UDHEZIM

Nr. o) date { /372019

Pér disa ndryshime né Udhézimin nr. 2, dt. 15.01.2018 “Mbi zbatimin e procedurave pér
deklarimin dhe clirimin n& qarkullim t€ liré té mallrave personale me natyré jo tregtare té hyra si
dérgesa postare ose blerje “on-line” nga individét népérmjet operatoréve postaré”

Mbéshtetur né nenet 52, 184(3)(d)(dh), t& Ligjit 102/2014, daté 31.7.2014, “Kodi Doganor i Republikés
s€ Shqipérisé” t& ndryshuar, dhe né& nenet 420 deri 424, t&¢ VKM nr.651, daté 10.11.2017 “Pér dispozitat
zbatuese t€ ligjit nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipérisé”;

Me qéllim qartésimin, standardizimin dhe shmangien e progedurave administrative rénduese (pér
individét dhe autoritetin doganor), pér deklarimin né dogané té mallrave me natyré jo tregtare nga
individg, vlera e t€ cilave nuk kalojné kufirin e dérgesave me vleré t& papérfillshme;

Bazuar né nenin 737, t&¢ Vendimit nr.651, daté¢ 10.11.2017 “Pér dispozitat zbatuese t& ligjit nr.102/2014
“Kodi Doganor i Republikés s& Shqipérisé™;

UDHEZOJ:

Né¢ Udhézimin nr. 2, dt. 15.01.2018 “Mbi zbatimin e procedurave pér deklarimin dhe ¢lirimin né
qarkullim t€ liré t&€ mallrave personale me natyré jo tregtare t& hyra si dérgesa postare ose blerje “on-
line” nga individét népérmjet operatoréve postaré” béhen ndryshimet si mé poshté:

1. N& pjesén 1, Pérkufizime, pika 1.7, ndryshon si vijon:

“1.7 “Mallra me vlerg t& papérfillshme” jan& mallra, vlera né vetvete e t& cilave, nuk kalon vlerén
ekuivalente né lekg, sipas pércaktimeve né Aneksin 1.”

2. N€ Aneksin 1, paragrafi i paré i Pjesés I, “Mallra me vleré t& papérfillshme™ ndryshon si vijon:

“Né pérputhje me nenin 420, t¢ VKM nr.651, daté¢ 10.11.2017, “Pér dispozitat zbatuese t& ligjit
nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipérisé”, ¢cdo dérgesé mallrash me karakter jotregtar, e
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pérbéré nga mallra me vleré t& papérfillshme, t€ dérguara drejtpérdrejt nga njé vend tjetér te njé individ
marrés né Republikén e Shqipérisé, népérmjet dérgesave postare, vlera e t& cilave nuk kalon vlerén
ekuivalente né leké t& shumés 22 euro, pérjashtohet nga taksat dhe tatimet n& import. Né vlerén e
papérfillshme pérfshihet vetém ¢mimi i paguar pér mallin né vetvete dhe jo shpenzime t& tjera si ato t&
transportit, siguracionit etj.

Psh, nése njé kémishé éshté bleré on-line me njé ¢gmim 20 euro dhe shpenzimi i transportit &shté 5 euro,
atéheré né kété rast kemi t€ béjmé me mall me vleré té papérfillshme, sepse ¢mimi i kémishés né vetvete
éshté nén kufirin prej 22 euro.

Nése kémisha blihet me njé ¢mim né& vetvete prej 23 euro dhe shpenzimi i transportit &hté 5 euro,
atéheré né kété€ rast, nuk kemi t€ b&imé me mall me vleré t&€ papérfillshme. N& kété rast pér t&
pérllogaritur detyrimet qé duhen paguar né dogang, shumés prej 23 euro do t’i shtohen edhe shpenzimet
e transportit.”

Ky Udhézim hyn n& fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t& Drejtorisé s¢ Pérgjithshme té
Doganave.
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